
Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 2019 71Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

47942 469.096.564-15 JORGE EDUARDO BARROS 
DE BRITO

1, 2, 3, 11, 12, 
20, 21, 29, 30

13087 363.271.154-20 IVONETE DE OLIVEIRA 
TENORIO

4, 5, 13, 14, 
22, 23, 24

1863540 685.529.633-53 RICARDO LUIZ SOMBRAS 
DIAS

4, 5, 13, 14, 
22, 23, 24

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, MACEIÓ/AL, 01 de NOVEMBRO 
de 2019.

Luiz Augusto Torres Motta
GERENTE DE FICALIZAÇÃO E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO

Protocolo 461526

. .

Secretaria de Estado do Planejamento,  
Gestão e Patrimônio -  SEPLAG

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.084/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VALERIA RITA DE OLIVEIRA SILVA, 
matricula nº 824075, portadora do CPF nº 902.672.494-20, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461561

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.087/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor VALMIR DOMINGOS DOS SANTOS, 
matricula nº 80774, portador do CPF nº 469.877.464-00, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461562

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.090/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VANDERLEIA RODRIGUES 
NOBRE, matricula nº 9866173, portadora do CPF nº 051.320.044-40, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461565

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.086/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VALKIRIA DOS SANTOS PEREIRA, 
matricula nº 824049, portadora do CPF nº 042.782.574-14, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461566

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.089/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor VAMBERTO DOS SANTOS, matricula 
nº 9863935, portador do CPF nº 021.262.604-37, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461567

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.085/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor VALERIO GONCALVES DO 
AMARAL, matricula nº 83302, portador do CPF nº 259.362.028-52, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461569

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.088/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor VALTER DE HOLANDA 
CAVALCANTE, matricula nº 68551, portador do CPF nº 013.404.634-07, ocupante 
do cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461570

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.091/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor VANDEVAL DE ARAUJO FERREIRA, 
matricula nº 826012, portador do CPF nº 482.921.094-04, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461572

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.093/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VANIA MENDES DE LIMA, 
matricula nº 9863611, portadora do CPF nº 814.684.314-04, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461573



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 201972

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.095/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor VANILDO JOSE TAVARES, matricula 
nº 82377, portador do CPF nº 431.765.694-91, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461575

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.092/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VANESSA BARBOSA DE OLIVEIRA, 
matricula nº 83447, portadora do CPF nº 031.194.584-81, ocupante do cargo de 
MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461576

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.094/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VANIA SANTOS FERREIRA, 
matricula nº 1863572, portadora do CPF nº 663.119.934-49, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461577

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.098/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VERONILDA CERQUEIRA LIMA, 
matricula nº 13173, portadora do CPF nº 371.215.965-04, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461580

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.100/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WALDIR FERREIRA SANTOS, 
matricula nº 824729, portador do CPF nº 701.189.064-53, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461581

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.099/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VIVIAN RIBEIRO DE CARVALHO, 
matricula nº 23822, portadora do CPF nº 686.702.814-49, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461582

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.096/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VERA LUCIA ALEXANDRE DO 
NASCIMENTO, matricula nº 22742, portadora do CPF nº 287.355.284-00, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461583

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.097/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora VERONICA MARIA AUGUSTO, 
matricula nº 22756, portadora do CPF nº 008.520.504-45, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461584

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.101/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora WANDERLEIA LUCIANO DA 
SILVA, matricula nº 9865427, portadora do CPF nº 662.164.194-04, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461589

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.102/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WARNEY JOSE COSTA DOS 
SANTOS, matricula nº 82123, portador do CPF nº 482.903.194-87, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461598



Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 2019 73Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.103/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WASHINGTON DE LIMA, matricula 
nº 824763, portador do CPF nº 007.670.724-56, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461599

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.104/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WEDSON JOSE DA SILVA, matricula 
nº 81025, portador do CPF nº 035.709.114-03, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461600

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.105/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WEMERSON OLEGARIO DE 
OLIVEIRA, matricula nº 863582, portador do CPF nº 013.639.224-59, nível 4, 
ocupante do cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461606

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.862/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE ALVES DOS SANTOS, 
matricula nº 9863838, portadora do CPF nº 347.861.554-20, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461607

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.109/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WILLAMS MORAIS SANTOS, 
matricula nº 825363, portador do CPF nº 032.004.204-99, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461611

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.106/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WENDELL DENISSON VASCO DOS 
SANTOS, matricula nº 824924, portador do CPF nº 038.218.104-24, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461613

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.108/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WESLEY CAVALCANTE DE LIMA, 
matricula nº 2972, portador do CPF nº 008.235.934-28, nível 4, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461614

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.107/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WESCLEY DAVIDSON VASCO DOS 
SANTOS, matricula nº 824766, portador do CPF nº 038.218.154-93, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461615

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.110/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WILSON ARAUJO JUNIOR, 
matricula nº 824064, portador do CPF nº 888.691.304-44, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461618

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.867/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE DOS SANTOS 
FREITAS, matricula nº 22252, portadora do CPF nº 411.566.334-00, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461622



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 201974

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.864/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE CAMILO DA SILVA, 
matricula nº 9863593, portadora do CPF nº 256.037.778-00, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461623

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.865/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE DANTAS MELLO, 
matricula nº 9863609, portadora do CPF nº 336.798.005-68, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461624

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.866/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE DE MORAIS ALVES, 
matricula nº 824829, portadora do CPF nº 023.315.464-79, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461625

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.868/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE OLIVEIRA DA SILVA, 
matricula nº 14332, portadora do CPF nº 699.510.984-87, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, _____ de______________ de_________.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461627

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.864/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE CAMILO DA SILVA, 
matricula nº 9863593, portadora do CPF nº 256.037.778-00, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461628

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.869/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE TENORIO PEREIRA, 
matricula nº 82153, portadora do CPF nº 042.185.284-46, ocupante do cargo de 
MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461632

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.873/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA LUCIA BEZERRA DA SILVA, 
matricula nº 83421, portadora do CPF nº 163.507.824-53, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461633

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.874/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA LUCIA DA SILVA SOARES, 
matricula nº 825003, portadora do CPF nº 027.527.074-28, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461634

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.871/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSEFA SANTOS, matricula 
nº 9863669, portadora do CPF nº 024.615.144-70, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461635

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.872/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOZELMA DA SILVA, 
matricula nº 824443, portadora do CPF nº 496.109.454-49, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461636



Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 2019 75Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.870/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA JOSE TEODOZIO DOS 
SANTOS, matricula nº 824513, portadora do CPF nº 008.449.034-93, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461637

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.111/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WILSON CIPRIANO COSTA, 
matricula nº 824807, portador do CPF nº 042.769.054-43, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461644

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.113/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WILTON HOLANDA SILVA, 
matricula nº 863551, portador do CPF nº 022.123.914-63, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461649

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.112/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor WILTON EMILIANO DA SILVA, 
matricula nº 9863969, portador do CPF nº 508.687.054-20, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461665

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.114/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora YONE SOARES DE OLIVEIRA, 
matricula nº 45112, portadora do CPF nº 332.272.924-91, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461666

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.115/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ZELIA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matricula nº 9863804, portadora do CPF nº 679.258.394-49, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461669

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.116/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ZILDCLEY BARBOZA ALVES, 
matricula nº 823789, portador do CPF nº 009.259.674-67, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461671

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.117/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ABEL VALERIO DOS SANTOS, 
matricula nº 826403, portador do CPF nº 045.659.614-31, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461691

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.118/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ABIAS PULCA LEMOS, matricula 
nº 826001, portador do CPF nº 009.447.214-94, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461695

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.119/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ADAUTO GOMES MENDES, 
matricula nº 82248, portador do CPF nº 366.327.164-15, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461697



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 201976

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.120/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADEILDES CALHEIROS DE 
MORAIS, matricula nº 824456, portadora do CPF nº 731.010.104-97, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461698

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.121/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ADEMAR DE NOVAIS MELO, 
matricula nº 9863644, portador do CPF nº 330.342.654-68, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461700

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.122/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADILZA FERREIRA DA FONSECA, 
matricula nº 80725, portadora do CPF nº 815.216.774-68, ocupante do cargo de 
MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461701

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.123/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADRIANA ALBUQUERQUE 
TORRES, matricula nº 824480, portadora do CPF nº 860.063.394-04, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461703

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.124/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADRIANA ALEXANDRE DOS 
SANTOS, matricula nº 826010, portadora do CPF nº 724.189.744-72, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461704

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.125/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADRIANA FRANCISCA DE LIMA, 
matricula nº 826447, portadora do CPF nº 025.689.744-19, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461707

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.126/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADRIANA LACERDA DOS SANTOS, 
matricula nº 12749, portadora do CPF nº 034.057.894-78, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461709

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.127/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADRIANA LINS DOS SANTOS, 
matricula nº 24104, portadora do CPF nº 032.305.554-06, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461710

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.128/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADRIANA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matricula nº 826408, portadora do CPF nº 871.984.014-49, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461711

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.129/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ADRIANA PORFIRIO DOS SANTOS 
QUINTELA, matricula nº 826025, portadora do CPF nº 039.631.944-05, ocupante 
do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461712



Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 2019 77Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.130/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ADRIANO PEREIRA DE LIMA, 
matricula nº 825985, portador do CPF nº 039.242.334-03, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461713

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.816/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, com 
as alterações introduzidas pela Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo 
Administrativo nº 1800.013250/2018,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora NILDA LEITE DE GUSMAO, 
matricula nº 81034, portadora do CPF nº 386.902.174-87, ocupante do cargo de 
MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para nível 
IV, com efeitos financeiros a partir de 19/12/2018.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461780

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.817/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, com 
redação dada pela Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 
1800.001420/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor EDVALDO FERREIRA DE MORAES, 
matricula nº 824186, portador do CPF nº 985.734.624-34, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para nível IV, com 
efeitos financeiros a partir de 13/02/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461781

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.818/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual 6.907/2008 com as alterações 
introduzidas pela Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 
1800.004408/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA 
TORRES, matricula nº 27419, portadora do CPF nº 210.323.864-87, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para nível IV, com efeitos financeiros a partir de 14/05/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461810

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.819/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual Nº 6.197/2000, com as 
alterações introduzidas pelas Leis Nº 6.522/2004, Nº 6.589/2005 e Nº 6.726/2006 e 
no Processo Administrativo nº 1800.003212/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
MONTENEGRO DE LIMA, matricula nº 19021, portadora do CPF nº 986.273.924-

04, ocupante do cargo de PROFESSOR, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para nível AEES - Especialização, com efeitos financeiros a partir 
de 01/08/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461813

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.820/2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual Nº 6.197/2000, com as 
alterações introduzidas pelas Leis Nº 6.522/2004, Nº 6.589/2005 e Nº 6.726/2006 e 
no Processo Administrativo nº 1800.001601/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora CARMEN LIDIA BATISTA 
BARRETO, matricula nº 826975, portadora do CPF nº 210.762.864-53, ocupante 
do cargo de PROFESSOR, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe C, com efeitos financeiros a partir de 15/02/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461814

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.309/2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e no que consta no Processo nº 01800.00013113/2018,
RESOLVE:
1. Deferir a averbação por tempo de contribuição da servidora IVANEIDE 
SANTOS MEDEIROS, no cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, 
matrícula nº 824862, portadora do CPF nº 045.782.404-28, lotada na unidade ESC 
EST ALFREDO GASPAR DE MENDONCA 13REG, do(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, nos termos do PARECER PGE/PA 00.1152/2019 e 
DESPACHO JURÍDICO PGE/PA/CD Nº 2729/2019 da Procuradoria Geral do 
Estado.
2. Averbem-se:
2.1. 2 anos, 1 mês e 6 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, conforme Certidão emitida em 04/10/2018, NIT nº 1254386824-
2, para efeitos de aposentadoria, nos termos dos arts. 40, § 9º e 201, § 9º da 
Constituição Federal, art. 49, XIII, da Constituição do Estado de Alagoas e art. 
105, inciso V, da Lei Estadual nº 5.247/1991, nos períodos abaixo descriminados:
a) 9 meses e 7 dias, no período de 02/05/1994 a 08/02/1995, prestados à 
NEWCITIFLAT EXECUTIVE RESIDENCE SERVICE.
b) 2 meses e 16 dias, no período de 09/02/1995 a 24/04/1995, prestados à SOGRAFE 
SOC GRAFICA E EDITORA LTDA, na função de Auxiliar de Acabamento.
c) 1 ano, 1 mês e 13 dias, no período de 01/11/1995 a 13/12/1996, prestado ao 
INSTITUTO DE TENCOLOGIA EM INFORMÁTICA - EIRELI, na função de 
Copeira.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461816

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.310/2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e no que consta no Processo nº 01800.00009198/2018,
RESOLVE:
1. Deferir a averbação por tempo de contribuição da servidora LUCINEIDE 
FERREIRA LOZ, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 82833, portadora do 
CPF nº 564.203.314-04, lotada na unidade CENT DE ED ESP WANDETE GC 1 
REGIAO, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, nos termos do 
DESPACHO JURÍDICO PGE/PA Nº 1160/2019 e DESPACHO JURÍDICO PGE/
PA/CD Nº 2734/2019 da Procuradoria Geral do Estado.
2. Averbem-se:
2.1. 2 anos, 6 meses e 22 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, conforme Certidão emitida em 08/04/2019, NIT nº 1706698259-
0, para efeitos de aposentadoria, nos termos dos arts. 40, § 9º e 201, § 9º da 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 201978

Constituição Federal, art. 49, XIII, da Constituição do Estado de Alagoas e art. 
105, inciso I, da Lei Estadual nº 5.247/1991., nos períodos abaixo descriminados:
a) 2 anos, 6 meses e 22 dias, no período de 03/08/1998 a 24/02/2001, prestados ao 
MUNICÍPIO DE PENEDO/AL, na função de Professora.
*Conforme consta na CTC, a pedido do(a) requerente, o período de 03/08/1998 a 
24/02/2001 trabalhado na Prefeitura de Penedo deverá ser destinado a Secretaria de 
Educação do Estado de Alagoas e o período de 23/02/2001 a 19/01/2012 também 
na Prefeitura de Penedo, deverá ser destinado a Prefeitura de Maceió.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461819

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.311/2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e no que consta no Processo nº 01800.00002555/2019,
RESOLVE:
1. Deferir a averbação por tempo de contribuição da servidora IVONETE MARIA 
DA COSTA FERREIRA, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 82646, portadora 
do CPF nº 636.505.844-68, lotada na unidade ESCOLA ESTADUAL LUIS 
DUARTE 3 REGIAO, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
nos termos do DESPACHO JURÍDICO PGE/PA Nº 1159/2019 e DESPACHO 
JURÍDICO PGE/PA/CD Nº 2732/2019 da Procuradoria Geral do Estado.
2. Averbem-se:
2.1. 10 anos, 10 meses e 11 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, conforme Certidão emitida em 19/02/2019, NIT nº 1234922519-
6, para efeitos de aposentadoria, nos termos dos arts. 40, § 9º e 201, § 9º da 
Constituição Federal, art. 49, XIII, da Constituição do Estado de Alagoas e art. 
105, inciso V, da Lei Estadual nº 5.247/1991, nos períodos abaixo descriminados:
a) 10 anos, 10 meses e 11 dias, no período de 01/03/1988 a 11/01/1999, prestados 
à ALENCAR & CIA LTDA, na função de Professora.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461822

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.135/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ALDO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA, 
matricula nº 83528, portador do CPF nº 028.805.604-38, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461824

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.133/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ALDA ALVES DOS SANTOS, 
matricula nº 82462, portadora do CPF nº 776.335.634-00, ocupante do cargo de 
MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461825

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.131/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,

RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ADVAN SOUZA SANTOS, 
matricula nº 824894, portador do CPF nº 045.070.274-03, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461827

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.312/2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e no que consta no Processo nº 01800.00002844/2019,
RESOLVE:
1. Deferir a averbação por tempo de contribuição da servidora DENILZA 
FRANCISCO DA SILVA, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 80446, 
portadora do CPF nº 088.345.308-88, lotada na unidade SEMED MACEIO, do(a) 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, nos termos do DESPACHO 
JURÍDICO PGE/PA Nº 1149/2019 e DESPACHO JURÍDICO PGE/PA/CD Nº 
2724 /2019 da Procuradoria Geral do Estado.
2. Averbem-se:
2.1. 15 anos, 3 meses e 15 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, conforme Certidão emitida em 31/10/2006, NIT nº 012178375857, 
para efeitos de aposentadoria, nos termos dos arts. 40, § 9º e 201, § 9º da 
Constituição Federal, art. 49, XIII, da Constituição do Estado de Alagoas e art. 
105, inciso V, da Lei Estadual nº 5.247/1991, nos períodos abaixo descriminados:
a) 6 anos e 6 meses, no período de 02/03/1985 a 31/08/1991, prestados à CASA DE 
SAÚDE SANTA MARCELINA, na função de Monitora.
b) 2 anos, no período de 01/09/1991 a 31/08/1993, prestados à FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO, na função de Escriturária.
c) 15 dias, no período de 01/09/1993 a 15/09/1993, prestados ao BALCÃO DO 
TELEFONE COMPRA E VENDAS DE LINHAS TEL, na função de Atendente.
d) 1 ano, 5 meses e 26 dias, no período de 05/10/1993 a 30/03/1995, prestados à 
CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA, na função de Monitora I.
e) 2 meses e 23 dias, no período de 19/06/1995 a 11/09/1995, prestados ao CENTRO 
DE ESTUDOS PSICOPEDAGÓGICOS LTDA, na função de Professora.
f) 5 anos e 11 dias, no período de 01/02/1996 a 12/02/2001, prestados ao JORNAL 
GAZETA DE ALAGOAS LTDA, na função de Conferencista.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461828

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.132/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor AGUINALDO RICARDO DA SILVA, 
matricula nº 1863606, portador do CPF nº 401.817.824-72, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe D, com 
efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461829

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.134/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ALDA MARIA DA SILVA BARROS, 
matricula nº 1863516, portadora do CPF nº 384.603.514-91, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461831



Maceió - sexta-feira
8 de novembro de 2019 79Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.313/2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e no que consta no Processo nº 01800.00003610/2016,
RESOLVE:
1. Deferir a averbação por tempo de contribuição da servidora AUTA TANIA DO 
NASCIMENTO, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 9866056, portadora do 
CPF nº 483.195.704-68, lotada na unidade ESC EST HUMBERTO MENDES - 3 
REGIAO, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, nos termos do 
DESPACHO JURÍDICO PGE/PA/CD Nº 2687/2019 da Procuradoria Geral do 
Estado.
2. Averbem-se:
2.1. 2 anos, 3 meses e 27 dias de contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social, para todos os efeitos legais, nos termos dos arts. 40, § 9º e 201, § 9º da 
Constituição Federal, art. 49, XIII, da Constituição do Estado de Alagoas e art. 102, 
da Lei Estadual nº 5.247/1991, nos períodos abaixo descriminados:
a) 6 meses e 2 dias, no período de 15/07/2003 a 16/01/2004, prestados à 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, na função de Professor-monitor.
b) 11 meses, no período de 01/03/2004 a 30/01/2005, prestado à SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCAÇÃO, na função de Professor-monitor.
c) 10 meses e 25 dias, no período de 21/02/2005 a 15/01/2006, prestado à 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, na função de Professor-monitor.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461835

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.303/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
PATRIMÔNIO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 
no Processo Administrativo Disciplinar nº 01800.00003867/2016  através da 
Portaria de Instauração SEPLAG/GS Nº 2.203/2019, publicada no DOE/AL de 
25/03/2019. 
RESOLVE:
1. Inocentar o servidor GEORGENES MENDES FERREIRA, matrícula nº 9866659, 
e CPF nº 860.684.744-53, ocupante do cargo de VIGIA, com base na conclusão 
do(a) Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD/SEPLAG, bem 
como no PARECER PGE/PA 1132/2019 da Procuradoria Administrativa, ratificado 
pelo DESPACHO JURÍDICO PGE/PA-CD-2673/2019 e DESPACHO SUB PGE/
GAB. N° 3097/2019, da lavra da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO.
2. Determinar a Superintendência de Valorização de Pessoas, da SECRETARIA 
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, que proceda ao devido assentamento na ficha 
funcional do servidor, sem deixar de observar o disposto no art. 133 da Lei 5.247/91.
3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de novembro de 2019.

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

Protocolo 461848

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.875/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA LUCIANA VIEIRA, 
matricula nº 825798, portadora do CPF nº 581.789.884-53, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461952

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.878/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA MICHELINE DOS SANTOS, 
matricula nº 825256, portadora do CPF nº 011.991.834-07, ocupante do cargo de 

AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461953

PORTARIA/SEPLAG Nº 11.876/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora MARIA MARGARETE GONCALVES, 
matricula nº 83346, portadora do CPF nº 679.259.794-53, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 11 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461954

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.115/2019
O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ZELIA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matricula nº 9863804, portadora do CPF nº 679.258.394-49, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 461963

PORTARIA/SEPLAG Nº 14.105/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Art. 202 Lei Federal 8.112/90, e no Processo 
Administrativo nº 1800.2599/2019,

RESOLVE:

Deferir Licença para tratamento de saúde a servidora RELVANIDIA MARIA 
DO LIVRAMENTO, matrícula nº 13978, portadora do CPF nº 077.149.314-26, 
ocupante do cargo de PROFESSOR, lotada na unidade ENSINO MEDIO 2017, 
do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, por 14 dias, a contar de 
18/07/2019 até 31/07/2019.

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 07 de Novembro de 2019..

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 462013

. .

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e dos Recursos Hídricos

PORTARIA/SEMARH Nº 863/2019
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto nº 4.076 de 28 de novembro 
de 2008, e no Processo nº E:23010.0000002403/2019, RESOLVE conceder diárias 
em favor da servidora:
VALDENIRA CHAGAS DOS SANTOS
Cargo: BIOLOGO- nível 0
CPF: 445.623.304-49
RG: 000000000410829 SSP AL
Matrícula: 20364


